sas de resistencia a quienes aquí tiranizaban en 
nombre del poder español.

Van creciendo algunas ciudades. Rionegro por 
Real Cédula, del 25 de septiembre de 1876, 
recibe su alta calificación con escudo de armas.

En 1866 se dictó una Ley para distribuir doce 
mil ochocientas veinticuatro hectáreas (12.824) 
en el Tolima, en Nuevo Salento y Manzanares. 
Se impusieron límites de las que se podían 

3
disfrutar. El historiador Víctor Álvarez , en su 
capítulo titulado “La estructura interna de la 
colonización antioqueña”, nos cuenta cómo 
eran las modalidades de adjudicación en

[...]

la Nueva Granada -nuestra Colombia de hoy- se 
reunió la "Convención de Rionegro", en 1863. 
En ésta, se tomaron providencias para apoyar a 
los colonos de Neira, Manizales, Villamaría y 
Santa Rosa. Cuando don Fermín López andaba 
por estos predios, los convencionistas le entre-
garon doce mil (12.000) hectáreas para esta 
fundación.

La Reforma Agraria señalaba que sólo se podía 
pedir titulación de mil hectáreas de baldíos. Por 
Ley de 12 de mayo de 1842, se ordena el reparto 
de baldíos a nuevos pobladores. Por Ley de 
1945, se obliga a los propietarios que cultiven

[...]

varios traslados. En 1545, la organizaron cerca 
del Cauca.

Perteneció a la Gobernación de Popayán. Desde 
1550 pasó a la administración de Santafé. El 
Obispo Juan del Valle, quien la visitó desde 
Popayán, la culta, anota que alcanzó una pobla-
ción de treinta y cinco mil (35.000) almas. Que, 
ahora, sólo sobreviven unas cuatro mil (4.000). 
Los otros desaparecieron -lo dice el señor 
Obispo- por las crueldades españolas "apo-
rreándolos y empalándolos y quemándolos 
vivos".

También fueron trasladados a Mariquita, a los 
Chamíes, Anserma, Supía y a las minas de